
 «Об утверждении формы Соглашения о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений»

  

  

СОВЕТ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

  

Постановление

  

г. Назрань

  

2 ноября  2010 г.                                                                    №10/3-1

  

«Об утверждении формы Соглашения о передаче 
администрации Назрановского муниципального района 
отдельных полномочий администраций сельских поселений»

  

На основании п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет
местного самоуправления Назрановского муниципального района

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  

1.    Утвердить форму Соглашения о передаче администрации Назрановского
муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений
(прилагается).
2.    Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 1 / 6



 «Об утверждении формы Соглашения о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений»

3.    Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу
администрации Назрановского муниципального района Муцольгова Б. А.    

  

Глава  Назрановского
муниципального района                                                             Т. А. Муталиев
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Совета местного 
самоуправления Назрановского 
муниципального района
2 ноября 2010г. №10/3-1

  

                                                  СОГЛАШЕНИЕ

  

о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных
полномочий  администрации сельского
поселения__________

  

г. Назрань                                    «        »_________2010 г.

  

Администрация  сельского поселения __________ в лице главы сельского поселения
_______, действующего на основании Положения об администрации сельского
поселения __________, (именуемая в дальнейшем - «Администрация сельского
поселения»), с одной стороны, и Администрация Назрановского муниципального района,
(именуемая в дальнейшем – «Администрация района») в лице главы администрации
района __________, действующего на основании  Положения об Администрации
Назрановского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые
«Стороны», исходя из принципов сотрудничества и взаимной ответственности за
осуществление совместной деятельности, невмешательства в исключительную
компетенцию друг друга, и в целях повышения эффективности решения вопросов
обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении  и нуждающихся в
улучшении жилищных условий  жилыми помещениями в соответствии с жилищным 
законодательством, организацию строительства  и содержания  муниципального
жилищного фонда,  создание условий для жилищного  строительства,  выдача
разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов  в эксплуатацию при 
завершении строительства, реконструкции,  капитального ремонта объектов 

 2 / 6



 «Об утверждении формы Соглашения о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений»

капитального строительства, расположенных на  территории с.п.__________

  

Статья 1. Общие  положения

  

1.1. Стороны подтверждают необходимость совместных действий в сфере решения
вопросов  обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении  и
нуждающихся в улучшении жилищных условий  жилыми помещениями, организации
строительства  и содержания  муниципального жилищного фонда,  создания условий
для жилищного  строительства,  выдачи разрешений на строительство,   ввод объектов 
в эксплуатацию при  завершении строительства, реконструкции,  капитального ремонта
объектов  капитального строительства.   

  

1.2. В соответствии с п.4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»   настоящего Соглашения Администрация сельского поселения  передает, а
 Администрация  района принимает на себя реализацию ряда вопросов местного
значения.

  

1.3. Стороны  несут ответственность за  своевременное и эффективное решение
вопросов, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с
законодательством.

  

Статья 2. Предмет  Соглашения

  

2.1. В целях выполнения настоящего Соглашения Администрация сельского поселения
передает, а  Администрация района принимает полномочия, реализуемые за счет
средств  субвенций, предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет 
Администрации района по решению вопросов местного значения:
а) обеспечение малоимущих граждан,   нуждающихся в улучшении жилищных условий, 
жилыми помещениями;   
б) организацию строительства  и содержания  муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного  строительства;  
в)  выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов  в эксплуатацию

 3 / 6



 «Об утверждении формы Соглашения о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений»

при  завершении строительства, реконструкции,  капитального ремонта объектов 
капитального строительства, предусмотренных  п.п. 6,20  ст.14  Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».
2.2. Реализацию передаваемых Администрацией сельского поселения  полномочий на
территории района осуществляет отдел  строительства, архитектуры и реформирования
ЖКХ  Администрации   района.
2.3. Администрация сельского  поселения в соответствии с настоящим Соглашением:
а) передает  в  управление   Администрации района, наделенной соответствующими
полномочиями, силы и средства сельского поселения, обеспечивающие  реализацию
передаваемых полномочий; 
б) обеспечивает передачу  Администрации района  в безвозмездное пользование 
имущества, находящегося в  собственности сельского поселения и необходимого  для 
осуществления   передаваемых полномочий.

  

Статья 3.  Права  и обязанности  сторон

  

3.1. Администрация района обеспечивает в установленном законодательством   
Российской    Федерации    порядке  финансирование  и 
материально-техническое обеспечение полномочий, переданных администрацией  
сельского  поселения.
3.2. Администрация сельского поселения участвует в финансировании и
материально-техническом обеспечении переданных полномочий за счет субвенций 
предоставляемых  в бюджет  Администрации  района.
3.3. Расчет  расходных  обязательств  Сторон  на  очередной финансовый год,
возникающих на основании настоящего Соглашения, производится Сторонами в
определенные законодательством Российской Федерации сроки с учетом норм и
нормативов, установленных в соответствии с законодательством.
3.4. Должностные лица сторон, уполномоченные надлежащим образом, согласовывают
объем финансовых средств, необходимых для реализации Сторонами обязательств,
возникающих на основании настоящего Соглашения и до рассмотрения проекта
бюджета Назрановского муниципального района на очередной финансовый год,
подписывают соответствующие протоколы.
Согласованный обеими Сторонами объем средств, необходимых для обеспечения
исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, подлежит
включению в проект бюджета    Назрановского  муниципального  района.
3.5. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение
обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с 
законодательством.
3.6. Споры  связанные   с  исполнением  настоящего  Соглашения,  разрешаются 
Сторонами  путем  проведения  переговоров  и  использования  иных  согласительных 
процедур.  При  невозможности  разрешения   спора  путем  переговоров,  спор 

 4 / 6



 «Об утверждении формы Соглашения о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений»

подлежит  рассмотрению  судом  в  соответствии  с действующим  законодательством.

  

  Статья 4. Срок  действия  настоящего Соглашения

  

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу  с  момента его  подписания
уполномоченными  представителями Сторон, но не раннее  его  утверждения решениями
представительных органов  Администрации района  и  Администрации  сельского 
поселения.
4.2.  Настоящее Соглашение заключается на   срок   до   31    декабря   2010   года
(включительно).
4.3. Внесение изменений  в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному 
согласию сторон в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.4. При досрочном расторжении настоящего Соглашения сторона, инициирующая  его  
досрочное    расторжение,   обязана уведомить  за   три 
месяца  другую Сторону о своем обоснованном желании прекратить действие
настоящего Соглашения.
4.5. В случае, если до  наступления срока прекращения действия  настоящего
Соглашения, указанного в пункте 4.4 настоящей статьи, ни одна из Сторон не выразит  в
письменном виде желания прекратить его действие, то Соглашение считается 
продленным  сроком  на  один  год.

  

Реквизиты и подписи сторон:

  

Банковские реквизиты и                    Банковские реквизиты и 
юридический адрес:                              юридический адрес:
_____________________                                    ____________________

  

Глава    администрации                                  Глава администрации   
Назрановского                                                   сельского  поселения                                       
           муниципального района                                  ___________________                            
                                                                         
                                                                                   

  

 5 / 6



 «Об утверждении формы Соглашения о передаче администрации Назрановского муниципального района отдельных полномочий администраций сельских поселений»

________________(подпись)                    ______________(подпись)

  

М. П.                                                                 М. П.

 6 / 6


